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GJYKATA E OARKUT PEJE 	4  

Special Prosecution Office of the Republic of Kosom(RtS sup 
no rail/ .44 

Prokuroria Speciale e Republik& se Kosoves 
Kancelarija Specijalnog Tufalava Republike Kosoa 

09 2010 15 	39  

MORE vE DO IN 
P111LJEN 

PrishtinE 8 shtator 2010 

Gjykates se Qarkut ne Peje 

NE pajtim me Nenet 304 (1) dhe 305 to Kodit to Procedures Penale to Kosoves (KPPK), UnE, 

prokurori i nenshkruar, leshoj kete: 

Aktakuze 

PPS Nr: 18/09 

Kundor 

Emri 
Mbiemri 
Emri i babait 
Ditelinelja 
Vendlindja 
GjInia 
Adresa 
Kombesia 
Nenshtetesia 

V iadr 
cvEncovit 

 
12/08/1969 
Kline, Pejo 
Mashkull 
Rr. Boro Milotovie, nr. 4 Kline 
Serb 
Kosovar 

Per vepran e meposhtmc penale: 

Krime lufte kunder popullates chile to parashikuara dhe to denuara me Nenin 22 dhe 142
ht te 

Kodit Penal to Republikes Federale Socialiste to JugosilavisE (KPRFSJ), mom 
dershti

entalis
m me 

e 

penalizuar sipas Neneve 23 dhe 121 (2) to Kodit Penal to Kosoves (KPK), ne kun  
nenin 3 to f perbashket pEr kater konventat e Gjeneves to 12 gushtit 1949 dhe nenit 1 dhe 17 ti 
Protokollit iI to 8 qershorit 1977 si shtese e 1949 to Konventes se GjenevEs to gjitha rregullat e 
Iigjit ndEricombetar (Id kane gene ne fuqi gjate kohes se konfliktit to brendshem to armatosur ne 
Kosovo dhe gjithmone ne lidhje me akuzen e tanishme, I akuzuari, duke vepruar se bashku me 
anetaret e tjere to policiso serbe dhe i veshur me unifonme, ka mane pjeso ne operacionet 
luftarake ne qytetin e Klines dhe qe kane pershire zhvendosjen e populist& shqiptare civile 
jashte IClinos duke i urdheruar ata qe ti leshonin shtepith e tyre dhe to largoheshin nga fshati dhe 
duke us vEnE flak& shtEpive to tyre;NE Kline ne fund te marsh 1999. 

BAZAT PER AKTAKUZE DHE PERMBLEDIIJ A K PROVAVE 
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Hetimet per kete rest fillojne nga ankesat to dorezuara ne shtator to vitit 2005 kunder z. Cvetkovi6 , 
atehere nje police i Policise se Kosoves nga disa qytetare to !Clines, duke perfshire S  Si  
(13.02.1958) A T  dhe S S  (19.08.1966). 

deshmite e mbledhura gjate hetimeve ne keto ankesa ia mundesuan prokurorit qe to konkludoje 
se me 27 ose me 28 mars 1999 Vukmir Cvetkovie mod pjese so basilica me anetaret e tjere to 
policise serbe ne operacione ushtarake no qytetin e !Clines. keto operacione perbenin 
zhvendosjen e popullates shqiptare civile jashte Klines duke i urdheruar ata qe ti leshonin 
shtepite e tyre dhe to largoheshin nga fshati dhe duke ua vene flaken shtepive to tyre. Si rezultat i 
operacioneve to tilla disa familje shqiptare u larguan nga qyteti dhe disa shtepi shqiptarev• e u 

dogjen. 

Vecanerisht S  S j (13.02.1958) deshmoi pan policise se UNMIK-ut dhe prokurorit to 
nenshkruar se past qe e kishin perzene policia serbe nga shtepia e tij ne Kline, ai e kishte pare z. 
Cvetkovi6 duke ua vane flaken shtepive to N Si t dhe to K  dhe Z  Q  duke 
perdore hedhesin e flakes. 

Qe z. Cvetkovi6 is vuri flaken 	ise se ef  me 	esin e flakes o'shto alithashtu 

d • e  	 tqe itdhane deklaratat policise se UNMIKrut. 

S  S j (19.08.1966) deshmoi pan prokurorit to nenshkruar qe z. Cvetkovie , 
megjithese i urtiformuar dhe i armatosur nuk ia drejtoi atij pushken automatike AK-47. ishte nje 
tjeter polio serb i paidentifikuar qe e bed kete gje. Dhe qt• e shocieronte z. Cvetkovie . NO 
nderkohe z. Cvetkovie qondronte prane ushtarit qe e mbante pushkan e tij A-47. 

To tre deshmitaret cle e 'cane njohur z. Cvetkovi6 si bashkefshatar per pjesen mete madhe to 
jetes se tyre treguan se ata e kane paraqitur rastin vetem me 2005 sepse i pandehuri u kthye 
vetem me 2005 ne qytet qe to punonte si polio. Pamja e to pandehurit no fshat i veshur me 
uniform to policit beri qe ata pa u vonuar ta paraqimin ate per ato qe kishte bore me 1999. 

Gjate ekzaminimit to tij nga prokurori i nenshkruar me 17 gusht 2010 dhe ne prezencen e 
avokatit to tij mbrojtes qe ai e kishte zgjedhur, z. Cvetkovie konfinnoi se ne mars 1999 ,ai ishte 

polio rezerve 	thinur detyre Pa.s_fillirait to fushates bombarduesS 

1 	. ai lthashtu tha s ishte alsur me uniforms 	- lien ai e' • • 	te 

ne detyre dhe nje pushke AK-47. z. Cvetkovia gjithashtu tha se no diten ne flare rruges kur po  
kthehej nga puns aikaloi permes qendres• se Kline's dhe i pa nje numer familjesh shqiptare qe 

isltin perzen' nga qyted. 	njohu disa prej tyre duke_perfshire to aformit e families Simons] • z. 
Cvetkovie me no fund tha se all pith personalisht to dy Si  Si  dhe Endjel Tomai dhe  
se ai gjithmone kishte pasur me ta raporte to mira injesore. 	 ti 

Deslunia e permendur me siper tregon dyshimin e bazaar mire qe z. Cvetkovie gjate fundit to 
marsit 1999 mom pjese ne operacione ushtarake qe kishin per qellim perzenien e popullates 

t 
shqiptare civile nga Klina. Ai mod pjese ne kercenimin e c 	• .• 	•-• 'ta 

dhe ua vuri flakento 	s 	iveakt 

Veprime to ketilla e perbejne vepren !Crime lufte kunder popullates civile duke pasur pan sysh 
qe keto veprime shkelin qartesisht dispozitat e neneve 22 dhe 142 to KPRSFJ (sjellja e njejte 
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momentalisht to penalizuara sipas neneve 23 dhe 121 par. 2 to KPK) dhe e shkelin nenin 3 to i 
parbashket per kat& konventat e Gjenevas to 12 gushtit 1949 dhe nenit 1 dhe 17 te Protokollit H 
te 8 qershorit 1977 si shtesa e 1949 te Konventes se Gjeneves to gjitha rregullat e ligjit 
ndarkombatar qa kana Ilene no fuqi gjate kohes se konfliktit to brendsham te armatosur na 
Kosove. 

Ekziston nja praktike ligjore e brendshme dhe ndarkombatare qa thote se ne Mars 1999 
zhvillohej nja konflikt i brendshem i armatosur ne mes to forcave serbe dhe to UcK-se pa 
territorin e Kosovas. Sjellja e to pandehurit, sic u pa ma lart ashta pjese e nje operacioni ma to 
gjera e kryer nga forcat serbe (me gjasa policia serbe) ne kontekstin e kat konffikti to armatosur 
(no mes to sjelljes dhe to konfliktit). ME ne fund round to kete pak dyshim se viktimat e 
veprimeve to z. Cvetkovid ishin eivile (la nuk memiin pjese no asnja manyra nb anniqesi. 

PROPOZINEL PER GJYKIM 

Prokurori propozon qa to caktohet gjykimi kryesor i kesaj ceshtjeje dhe qe ai te mbahet ne 
Gjykatan e Qarkut ne Pejo. 

Prokurori karkon qa personat e maposhtem to thirren per to mane pjese: 
prokurori i nonshIcruar 
i pandehuri z. Cvetkovid dhe avokati i tij mbrojtas z. Ljubomir Pantovie, 

- to damtuarit S S  (13.02.1958), E  T j, P  S , S  Si  
(19. 8.1966), Z Q , K C  dhe N  S . 

Prokurori propozon se no gjykimin kryesor to degjohen dashmitarat e meposhtera: 

- Sim im (13.02.1958) 
- S  Si  (19.8.1966), 
- En To  

0 P  S  

Prokurori gjithashtu propozon qa to pranohen dokumentet e maposhtme: 

Fotografite e shapive qa pretendohet se jana djegur nga i pandehuri 
Dosja e z. Cvetkovid si polic i Policisa se Kosovas. 
Raportet hetuese to policisa se UNMIK-ut 

- Deklarata e to akuzuarit 

PROPOZIM PER PARABURGIMIN E TE PANDEKURIT 

I pandehuri pasi u ekstradua nga Norvegjia u arrestua no Kosova ma 13 korrik 2010. Pas 
degjimit se seances sb mbajtur nga gjyqtari i procedures paraprake ne Peja, to akuzuarit iu 
shqiptua paraburgimi prej nja muaji. Nja kolegj prej we gjyqtarash i glykates se njajta 
njedhimisht is vazhdoi paraburgimin per dy muaj to tjera kunder to akuzuarit. 

Prokurori i nanshkruar beson se to gjitha rrethanat e treguara ne karkesat e meparslune par 
paraburgim ( vecanarisht duke mama pare sysh rrezikun e arratisjes pasi qe i pandehuri ka ikur 
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nga Kosova dhe ashta strehuar no Norvegji ku u arrestua) jana ende to pranishme dhe 
paraburgimi 'Shed i nevojshem per to siguruar pranine e to pandehurit na gjylcim. 

Per arsyet e lartparmendura prokurori me respekt kerkon qa gjyqtari par konfumim urdharon qe 
masa e paraburgimit )(under to pandehurit to vazhdoje to qendroja. 

• 

• ) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



